do economista Danilo Bijos Crispim, servidor efetivo do Município,  identificou-se 
alguns fatores que se faz necessário esclarecer.

14. O servidor demonstrou nesse relatório, através de memória justificada de 
cálculo, que o impacto orçamentário-financeiro desta proposição será da ordem de R$ 
96.557,57 (noventa e seis mil quinhentos e cinqüenta e sete reais e cinqüenta e sete 
centavos)  no  exercício de  2009,  isso  se  os  cargos  forem ocupados  até  o  mês  de 
fevereiro do ano corrente. Já para os anos de 2010 e 2011 o servidor não evidenciou 

os valores, todavia, haja vista o caráter continuado da despesa1, este relator entendeu 
por  bem  calculá-los.  Em  2010,  utilizando  a  mesma  metodologia  constante  do 
relatório, o impacto será de R$ 104.388,69 (cento e quatro mil trezentos e oitenta e 
oito reais e sessenta e nove centavos), perfazendo o mesmo valor para 2011. Ressalte-
se que no período de 2010 e 2011 a despesa decorrente da criação dos cargos em 
análise será reprogramada de modo que não afete as metas fiscais.     

15. Um outro  ponto  importante  a  ser  pontificado  neste  parecer  é  que  o